- A

[

S,

TN St R e
' e B PR

o5 P

T T A N R TR

KA o
R e
S
‘v

i

hWdem
REPUBLICA DE COLOMBIA
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

"RESOLUCIONNo. (1324 3
(108 UL 201, ) )

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para fa liquidacion de
regalias”

' EL DIRECTOR GENERAL
DE LA UNIDAD DE PLANEACION MINERO-ENERGETICA
En gjercicio de sus facultades legales y regiamentarias y, en especial las conferidas el
Decreto 2565 de 28 de enero de 2004, en el Articulo 9 y -

CONSIDERANDO:
Que de conformidad con lo establedido en el Decreto 0070 del 19 enero de 2001 en su
articuto 5 numeral 22 el Ministerio de Minas y Energia, en ejercicio de sus funciones, le
corresponde fijar los precios de los diferentes minerales e hidrocarburos para efectos de
la liquidacidon de regalias.

Que mediante Resolucién 8-0006 del 5 de enero de 2000, el Ministerio de Minas vy
Energia delegd en la Unidad de Planeacién Minero Energética como Unidad
Administrativa Especial adscrita al Ministerio de Minas y Energia la funcién de fijar por
medio de resolucion los precios de los diferentes minerales para efectos de Ia
liquidacidn de regalias.

Que la Ley 141 del 28 de junio de 1994 en su articulo 22 establece los criterios a tener
en cuenta por el Ministerio de Minas y Energia para |a fijacién del precio basico en boca o
borde de mina para el carbén de consumo interno vy de exportacion y el articulo 23
establece el mecanismo para 1a determinacion del precio basico en boca o borde de
mina del nique! parala liquidacidon de regalias y compensaciones monetarias.

Que mediante resolucién 8-0760 del 27 de junio de 2001, el Ministerio de Minas y Energia
determind los criterios que deben tenerse en cuenta para Ia fijacion del precio base de los
minerales para la liquidacion de regalias.

Que en las resoluciones 8 1938 de agosto 25 de 1995 y 8 2187 de septiembre 20 de 1995
del Ministerio de Minas y Energia se establecen las indicaciones para la determinacién del
precio base de liquidacion de regalias por la explotacion de esmeraldas.

Que en la Ley 756 del 23 de julio de 2002 en su articulo 16 paragrafo 8° establece el
mecanismo para efectos de liquidar fas regalias por la explotacidn de minas de sal y en el
paragrafo 9° del mismo articulo establece el procedimiento para determinar el valor de un
gramo oro, plata y platino en boca de mina, que debe tomarse para la liquidacion de las
regalias. ’
Que el articulo 339 de la Ley 685 del 15 de agosto de 2001, declara de utilidad publica la
obtencién, organizacion y divulgacion de informacion relativa a la riqueza del subsuelo, la
oferta y estado de los recursos mineros y la industria minera en general. En
consecuencia, los concesionarios de titulos mineros o propietarios de minas, estan
obligados a recopilar y suministrar, sin costo algune, tal informacion a solicitud de la
autoridad minera.

Que mediante la resolucién 181074 del 17 de julio de 2007 del Ministerio de Minas y
Energia, maodifico alguncs criterios de fijacidn del precio base de liquidacién de regalias
para el carbén de exportacion.

e




EI A S -
il

. &

B
!

L. R, T AR 2T

-

TRTIATL, TRV & TR O
- L ) -

i
<

- Uibertad y Orden

REPUBLICA DE COLOMBIA ,
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCIONNo. (394 T
COBL L, T

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacion de
regalias”

[

Que en la resolucion 180507 del 1 de abril de 2009 del Ministerio de Minas y Energia, se
modifican algunos criterios de fijacion del precio base de liquidacién de regalias para el
carbon de exportacion establecidos en fa resolucion No 181074 de julio 17 de 2007.

Que para este fin, la Unidad de Planeacion Minero Energética ha adelantado las debidas
investigaciones sobre los precios en boca o borde de mina de los minerales, en orden a
cumplir con 1a funcién delegada por el Ministerio de Minas y Energia. ¢

Que si la Unidad de Planeacién Minero Energética, al realizar la investigacién sobre los
precios en boca o borde de mina de los minerales, no recibe la informacion suficiente para
conformar una muesira representativa que sustente la modificacion, procedera a aplicar
como criterio de actualizacién el indice de precios al productor -IPP correspondiente al
perlodo de publicacion de la resolucion,

-

Que en mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Fijar.los precios base para la liquidacion de regélias de los
minerales en boca o borde de mina vigentes en el Registro Minero Nacional, de la

siguiente manera:
PRECIOS EN BOCA MINA BASE PARA LA LIQUIDACION DE REGALIAS
Pesos Corrientes

' - Precio ca:r:n boca
T dd N ——
MINERAL S : Uz:::idae Mde mina§ 1
» : N - ) : ot $/unidad 3
.- S g T - Carbédn de Consumo Interno ©
Carbdn consumeo interno I t l 82.213
K- 3 - - - . Garbdn de Exportacidén
It A N . %, - Productores Zona Costa Norte £
Térmico de La Guaiira t ) 185.025
Sector el Descanso t 171.724
Sector de la Loma y el
Termico del Cesar Boquerén ) t 183.864
Sector de la Jagua de Ibirico t 175.058
Zona Norte (resto) t 120.800
EL GO fe L, . Productores Zona Santanderes
Témmico t 154.317
Metalurgico t 195.859
Antracitas t 318.835
o o T 4 Productores Zona Interior
Termico . t 149.434
Metalurgico t 194.784
Antracitas t 317.760




!',‘1

G METE TS ETRL 2

AP g T

BN

'.J_a

e

.

Tl i i P e ol A RN = A
vt e :

x

CUTRTUTRERE TP

REPUBLICA DE COLOMBIA
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCION No.

(: 06 JuL. 200 )

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacion de

0324 R

regalias”
R ) : . Precio en Boca de Mina

) MINERAL U"m':::’d:" _ $/Unidad
i | : ,‘ Ros Il Trim. 2011
Arcilias Bentoniticas t 14.116
Arcillas Caolinfticas t 23.858
Arcillas Ceramicas t 9.201
Arcillas Ferruginosas t 5.100
Arcillas Miscelaneas t 5.100
Arcillas Refractarias t 8.944
Arena de Cantera m® 9,835
Arena de Rlo (Arenas lavadas) m® 1 5.657
Arenas Siliceas ) t - 12.251
Ashesto {o Crisotilo) . 1 13,567
Asfaltita m® 24.027
Azufre t 11.057
Barita t 14{.365
Basalto £ r 6.123
Bauxita . t 23,275
Carbonato de Calcio t 47.164
Caliza t 12.641
Cuarzp t 13.728
Cromo -Cromita t 16.859
Diabasa m’ 7.746
Dolomita t 14.572
Feldespatos t : 43.634
Fluorita T 131.636
Grafito L 28.787
Granito {bloque mayor o igual a1 m% m? 655.713
Granita {blogue menora1m-) m> 327.520
Gravas de Cantera m> 11,276
Gravas de Rio m* 6.536
Marmol (bloque mayor o jgual a1 m% r m? 143,596
marmol {blogue menora 1 m®) m® 47.068
Marmol en rgjén ( Retal de marmol) = t 17.854
Micas:Vermiculita, Moscovita, Biotita t 43.550
Mineral de Hierro ' t 23.396
Mineral de Magnesio (Magnesita] - t 113.829
Mineral de Manganeso t 204.893
Pledra Arenisca-Piedra Bogotana m? . 173,563
Puzalanas t 9.640
Recebo - m? 7.151
Roca Coralina (Blogue mayor o igual a1 m>) m® 270.304
Raca Coralina {bloque menora 1 m®) m® 105.817
Roca Fosforica t 87.452
Sal Marina t 40.824
53l Terrestre t 40.071
Sat Terrestre Zona Upin t 31.301
Serpentina (Blogue mayor o igual 3 1m®) m> 371.663
Serpentina (bloque menor a 1 m°) m? 172.694
Serpentina en Rajén .. t 54.241
Serpentinital Silicato de Magnesio) 1 21774
Talco t 87.913
Traverting y Calizas Cristalinas en bloque mayer o jgualalm® m® 413.341
Travertino y Calizag Cristalinas en blogue menoraim® m* 131.396
Yeso t 42.663

4——




LG o

=r

iy

F
% by

N
¥

)

f REPUBLICA DE COLOMBIA i
« UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA ,

" RESOLUCION No.
< (08 L2000 )

“Por la cual se determinan fos precios base de los minerales para 1a liquidacion de
. regahas”

0324

.
| I
' 4

PARAGRAFO PRIMERO: Las regalias de los minerales cuyo psrecqo se establece
mediante la presente resolucufm deberan cancelarse para el mineral principal y para los
secundarlos .

PARAGRAFO SEGUNDO: De acuerdo con el articulo 11 del Decreto 0600 del 26 de
marzo de 1996, se establece que “en el .caso del carbén de exportacion, cuando el
productor haya pagado la regalia con base en el precio fijado para el consumo interno, el
exportador debera pagar la diferencia e indicar 1a procedencia de la produccién, para
efectos de distribucién y transferencnas”

ARTICULO SEGUNDO: El precio base para la liquidacidn de regalias por la explotacion
de esmeraldas se regiran segun lo establecido en las resoluciones 8 1938 de agosto 25
de 1995 y 8 2187 de septlembre 20 de 1995 del Ministerio de Mmas y Energia, que
sefiala:

i

. . i . s 5 .
“El precm base para la hqmdauon de regalias por la explotacién de esmeraldas sera:

1.1 El reportado por el productor en el momento de efectuar la-declaracién ante el
respectivo Alcalde. -

1.2 El declarado por el ex'portadbr en los casos en que, al momento de solicitar la guia de

1 exportacién, no presente copla de la declaracmn rendida por €l productor ante el alcalde

correspondlente ) y
PARAGRAFO: Al valor declarado por e1 exportador se le podra efectuar las sngmentes

deducciones: ‘

5 .
- i

a) Piedra en bruto: 10% por costos de comercializacion.

b) Piedra tallada: 60% por costc'_is de comercializacién y mano de obra. .

¢) Piedra engastada: 60% por costos de comercializacién, mano de dbra y artes”
, 3 ;

ARTICULO TERCERO: El precio base para la liquidacion de regalias de niquel se regird
segun lo establecido en el articulo 23 de la Ley 141 del 28 de junio de 1994 que
contempla: “En las nuevas concesiones ¢ en las prérrogas del contrato vigente, si las
hubiere, para la fijacidén del precio basico en boca o borde de mina del niguel para la
liquidacion de regalias y compensaciones monetarias, se tomara como base el promedio
ponderado del :precio FOB en -puertos colombianos en el trimestre inmediatamente
anterior, descontando el setenta y cinco por ciento (75%) de los costos de procesamiento
en horno, de los costos de manejo, de los costos de transporte y portuarios”.
. . P

ARTICULO CUARTO: E! precio base para la liquidacion de regalias de los metales
preciosos se regira segun lo establecido en el paragrafo 9° del articulo 16 de la Ley 756
de 2002, que establece: “el valor de gramo oro, plata y platino en boca de mina para
liquidar las regalias, sera del ochenta por ciento (80%) del precio internacional promedio
del ultimo mes, publicado por la bolsa de metales de Londres en su versién Pasado
Meridiano”.

S|




rﬁw?w-m:-.Lg?Térq:J—T;ﬁ-- .-
. A

e it

e 3
-
‘}

ot

.‘,E'.?‘::

i S

(F LA
-

Rt LT

1

T,

= -

Y N

"~ '“id-, ;u -._\‘
. il
s

WM_a ksﬂ.ﬁ\ﬂﬂww i wxwmm‘

Libertod y Ordan

REPUBLICA DE COLOMBIA : )
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCION No.

0324 8

' ¥
(-08 JuL. 2011, ) x
“Por la cual se determinan ‘;'os precios base de los minerales para lé liquidacion de
regalias”

i . V- .

¥ [

[ 3 . ¥ '
ARTICULO QUINTO: El precio base para la liquidacidn de regalias de los metales
preciosos y no preciosos exportados en concentrados polimetélicos, sé regird segin lo
establecido en el numeral 3 del Articulo Primero de la Resolucion el No. 8 0760 del 27 de
junio de 2001 expedida por el Ministerio de Minas y Energia, que indica: “para- la
liquidacién de las regalias de los metales preciosos y no preciosos exportados en
concentrados pollmetallcos se tomara como base el precio de cada metal en el mercado
externo fijado por la Bolsa de Londres, teniendo presente los fletes que correspondan en

.cada caso y la certificacion de la cantidad exacta de metales exportados, expedida por la

entidad que realiz6 la operacion de refinacién en el exterior, siguiendo en todo, los

.| criterios, definiciones y procedimientos establecidos para los metales preciosos”.

- = 1
ARTICULO SEXTO: Se exceptua de Io dispuesto en esta resolucién, la determinacion de

precios pactada en los contratos vigentes a Ia fecha de la promulgacién de la ley 141 de
1994, : N

ARTICULO SEPTIMO. Cuando se presenten explotaciones de minerales no incluidos en
la presente resolucion, la Unidad de Planeacién Minero Energética-UPME de oficio o a
solicitud de parte, procedera a fijar los precios.base en boca de mma para la liquidacion
de regallas ot

L]
»

. . o : { ‘
ARTICULO OCTAVO: Con el decreto 2191 de agosto 4 de 2003, se adoptd el Glosario

Técnico Minero el cual es de obligatorio uso por parte de los particulares, autoridades vy
funcionarios en la elaboracién, presentacion y expedicion de documentos, solicitudes y
providencias que se produzcan en las actuaciones reguladas por la Ley 685 de 2001 y
decretos reglamentarios. ’

En el mencionado glosério se define entre otras: Canteras de Formacion de Aluvion,
Canteras de Roca y Recebo

ARTICULO NOVENO: Tgéngase como soporte técnico de la presente f'esolucién, el anexo
1 que hace parte integral de la misma.
¥ 13

ARTICULO DECIMO. La preéénte resolucién rige a part'ir de su pubiicacic’m deroga las
dlsposmlones que le sean contrarias y debera ser publlcada en €l Dlano Oficial y en la
pagina Web de la UPME. .

¥

PUBLIQUESE .Y CUMPLASE *

[y

Elabord; JFFC

" | Revisé: JLDR

Vo/Bo: DIG
Aprobo: QUIA »

w




REPUBLICA DE COLOMBIA .
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCION No. D32 {i ”-ﬁ
(.08 JuL. 2018 )

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacién de
' regalias”

SOPORTE TECNICO DE LA RESOLUCION POR LA CUAL SE DETERMINAN LOS
PRECIOS BASE DE LOS MINERALES PARA LA LIQUIDACION DE REGALIAS Il
TRIMESTRE DE 2011.

ANTECEDENTES

a

El Articulo 332 de la Constitucién Politica de la Republica de Colombia dispone que el
Estado es propietario del subsuelo y de los recursos naturales no renovables, sin perjuicio
de los derechos adquiridos y perfeccionados conforme a las leyes preexistentes.
Adicionalmente, en su articulo 360 se define que “... La explotacion de un recurso natural
no renovable causara a favor del Estado, una contraprestacidon econdmica a titulo de
regalia, sin periuicio de cualquier otro derecho 0 compensacion gue se pacte”,

La Ley 141 de 1994 en su articulo 13 dispuso que toda explotacién de recursos naturales
no renovables de propiedad del Estado genera regalias a favor de éste.

+ El articulo 16 de la Ley 756 de 2002 establece las regalias por la explotacién de
recursos naturales no renovables de propiedad nacional, sobre el valor de la
explotacién en boca o borde de mina o pozo, segun corresponda.

De conformidad con lo establecido en el Decreto 0070 de 2001 en su articulo 5 numeral
22 al Ministerio de Minas y Energia, en efercicio de sus funciones, le corresponde fijar los
precios de los diferentes minerales e hidrocarburos para efectos de la liquidacion de
regalias. '

El Ministerio de Minas y Energia mediante resolucién No. 80006 del 5 de enero de 2000
delega en la UPME la funcion de fijar mediante resolucion los precios de los diferentes
minerales para efectos de la liquidacion de regalias. '

El 27 de junio de 2001 mediante resoluciéon No. 8 0760 determina los criterios que deben
tenerse en cuenta par la fijacion del precio base de los minerales para la liquidacion de
regalias y se adiciona la resolucién 8 0006 de! 5 de enero de 2000.

El 17 de julio del 2007 mediante resolucidon No. 181074 se modifican algunos de los
criterios de fijacién del precic base para la liquidacion de regalias del carbon térmico de
exportacion.

Con el animo de dar cumplimiento a la delegacion, a continuacion se presenta el soporte
técnico de los calculos efectuados para fijar los precios de la resolucion:




PRI

LT

L™
il

wygﬂx BTIES

AT

it WA

h13

ipe, THET g T
4 '_3"; o7

Wrﬂrden
REPUBLICA DE COLOMBIA
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

_RESOLUCIéN N U324 E%
( 0B.AL 21 )

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacién de
regalias”

[ENEET A ]

k%

ESTIMACION DE PRECIO BASE'PARA LA LIQUIDACION DE LAS REGALIAS
CARBON . o ‘

El precio base para la liquidacidn de las regalias de carbon se establece en esta
resolucion en forma discriminada asi:
[
' :
¥
Carbon de consumo interno N

2 Carbon de exportacion: se clasifica teniendo en cuenta los mgmentes aspectos:
a. Procedencia
b. Tipo de carbdn:

1. Carbén de consumo interno

?

Las fuentes consultadas para el presente calculo fueron los diferentes gremios como
Asocarbén y Colcarbex que representan a los productores de Norte de Santander,
cementeros como Cemex,. Holcim. Empresas como Gecelca, Emgesa y Cartdén de

Colombia. Los resultados de La informacién fueron los S|gmentes -
i - Y e . Precio . Valor en Boca de
v Gremios I I < Contacto . . Valor Flete Aprox. Mina
SRS S P #Ton w on
" -
Aspcarbén Luciano Canal 95.000 25.000 70.000
¥
Holcim ' Victoria Eugeria Vargas 80,383 6.000 74383
" ' - |
Cemex (bague) Mario Femando Mendoza 97 655 - 39.341 58.314
. ) & T
Cemex {Cucuta) Mario Femando Mendoza 112.344 13.000 99,344
Termotasajero Jose Mortoya . 122.807 13.000 109.807
Colcarbex - Jaime Rodriguez 69,332 : 0 69.332
Emgesa ' Fernando Gutieez 98.240 0 98.240
Carton de Colombia ; Smurfig . 78236 0 78.286
Premedio Precio Interna - ) ' f 82.213

- 4
Fuente; Gecelea, Emgesa, Asocarbon,Holcim, CEMEX, Colcarbex , Ingeominas , Gobernaciones delegadas
¢ . :

.

p




gy ¥
*

¥

P

LY
A e,

A L

[ - s L A

+ i" -
¥
¥ Wrﬂrﬂen -;
REPUBLICA DE COLOMBIA .

UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCIONNo. ) 3 24 18

( .--Lu.ae. JUL. 201I| ) . i
“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para Ia liquidacion de
regalias” y

L

El precio en boca de mina es e! siguiente:

. ’ . ' ‘Resalucién actual
Carboén | $/Ton.
Consumo Interno ' 82.213 \ ’

'

La variacion respecto a la resolucion del 1l trimestre de 2011 es la siguiente:

b " ! .. e Valor Reso), 0092 de 31- .
E-., : SIS W Resolucién actual o Variacién
P NEA N ’ - 032011
A L S I $iTon, o * %
;"l'. + {3 . — ' on L '
L] i . ’ N 1
Consumo Interno . 82213 62681 ' * 31,2%

0§

La UPME se encuentra desarrollando un “ESTUDIO PARA EL ESTABLECIMIENTO DE LOS
PRECIOS DE LOS MINERALES EN BOCA DE MINA, CALCULO DE LOS COSTOS UNITARIOS DE
PRODUCCION Y MEDICION DEL CONSUMO DE MINERALES ASOCIADOS A'LA INDUSTRIA MINERA
{(INCLUIDO COQUE), EN LOS DIVERSOS SECTORES ECONOMICOS”, el cual sera el insumo para
actualizar los precios de los minerales base para liquidar regalias.

4
b1

Carbén de Exportacion - E

2. Periodo comprendido entre los meses de Noviembre de 2011 a Abril de 2011.
' F

- Consideraciones iniciales:

De acuerdo con la metodologia establecida en la Ley de Regalias (Ley 141 de 1994} y en
las resoluciones 181074 del 17 de julio de 2007 y 180507 del 1 de abril de 2009
expedidas por el Ministerio de Minas y Energia, para la fijacion del precio del carbdn que
se destina al mercado externo, se toma como base el promedic ponderado del precio
FOB en puertos colombianos, correspondiente al semestre que se liquida, descontando
los costos de transporte, manejo y portuarios. )

= ]
1

L




s 2l

Nkt

.
e

R AR g,

P

o

MW - X

vy

R

Ty

R

T g
"l

)
e e

-

AT G T A T NN TR A

T WTRRTL T g

1
N
K
L1l
3
i

! Ijbem;ﬂ\r[']r:lm
- REPUBLICA DE COLOMBIA .
" UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGET'CA"

4

RESOLUCIONNo. (324 &
'-aa JiL. 2.

“Por la cual se determman los precios base de los minerales para la hqu:dac:on de
regalias”

a4

+

- Metodologia:

§

. :
Se utilizaron dos metodologias independientes; una para el carbdn térmico y otra para los
carbones metalurgicos y las antracitas, de. acuerdo con las resoluciones emmdas por el
Ministerio de Minas y Energia, asi: }

De acuerdo con lo establecido en la Resolucidon Minminas No. 181074 del 17 de julio del
2007, para'el calculo de precio base para la liquidacién de regalias del carbén térmico de
exportacién se utiliza Ia siguiente formula, .la cual ha sido adoptada para reflejar las
diferentes zonas de procedencia y los tipos de carbon:

n

PP = ¥ { API2/ - BCI7; )" (p.onderado por volumen de carbon térmico de
. . - 14

! L . L -
i=1 exportacién del mes i del semestre i que se liquida)

Donde: , ]
it . .

API| 2; Es el indicador del precio de carbon térmico en US$ por tonelada métrica a 6,000
kcallkg NAR {que en la férmula acordada se considerara equivalente a 11,370 BTU/Ib
GAR) para entregas .CIF ARA. (Amsterdam, Rotterdam, Antwerp), publicado
semanalmente durante el mes (i) como TFS API2 en el Argus/McCloskey's Coal Price
Index Report. Para efectos de establecer el precio FOB, se realizard el promedio
aritmético de los indicadores vigentes semanales en el mes (i).

BCi7; Es el indicador de los valores diarios del flete maritimo entre Puerto Bolivar y
Rotterdam, publicados en el SSY Mineral FFA Report, con fuente Baltic Exchange. Para
efectos de establecer el precio FOB, se realizara el promedio aritmético de los indicadores
wgentes diarios en el mes (i) del semestre que se liquida. - ¢

n: Es el semestre que se liquida.

PP: Corresponde al precio ;)onderado por volumen de carbdn térmico de exportacion del
mes i del semestre que se liquida: Se obtiene, para el mes’i, dividiendo el volumen total
de exportaciéon del mes i entre el volumen total de exportacién del semestre gue se
liquida. i . ¢

+
PRCk (US$): El precio base para la liquidacién de regalias de carbén térmico que se
dedica al mercado externo, para cada mina, expresado en dolares americanos por
tonelada (US$1), el cual se obtiene restando del precio FOB promedio ponderado en
puertos colombianos {PP), los costos de transporte, manejo y portuarios para cada caso
particular, y a las que se le aplica la siguiente formula:

"

FoT T




R i T

s om W:r« -
-~ 5 TALNCRLY [

S ——
R i

-
* .

T TR T,

ST AN ey

k

—— . m .t

e .

REPUBLICA DE COLOMBIA
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCION No. () 3 24 2

708 JuL 2. u
“Por la cual se determman los precios base de los minerales para fa liquidacién de
regalias” a ' :

PRCk (US$) = PP - Tk - Mk - Pk

’
Dpnde: . ¥

PRCk: Es el precio base péra la liquidacidn de las regalias de carbédn térmico para cada
mina, expresado en ddlares americanos por tonelada (US$/t), para la zona k.
. ; _
PP: Es el Precio FOB promedio ponderado en puertas colombianos para carbon térmico
de exportacion, expresado en dblares americanos por tonelada (US$/).
» . . L

. ¥ -

Tk: Equivale a los costos de transperte de cada exportador de la regién k, tomados desde
el borde o boca de mina hasta el puerto colombiano, expresados en dolares americanos
por tonelada (US$/ton).

Mk: Corresponde a Iqs costos de manejo de cada exportador de la regidn k expresados
en ddlares americanos por tonelada (US$/ton).
s ' ]

Pk: Corresponde a los costos portuarios de cada exportador de la region k, expresados en
délares americanos por tonelada (US$/ton).

R -
De acuerdo con lo establecido en la Resolucién Minminas No. 80760 de 2001, para el
calculo de precio base para la liquidacion de regalias del carbon metallrgico y antracita

de exportacion se utiliza la siguiente férmula, la cual ha sido adoptada para reflejar las
diferentes zonas de procedencia y los tipos de carbén:
. et

4 =

PRC, = PP-T,-M, -P,

Donde:
PRC,.es el precio base péra la liquidacién de las reg'élias de carbon tipo i en la region k,
expresado en délares americanos por tonelada (US$ /). t

PP; es el precio promedio FOB del carbdn colombiano fipo i en puertos colombianos,
expresado en dolares americanos por toneiada (US$ /1. i

Ti: equivale a los costos de transporte desde el borde o boca de mina hasta el puerto
colombiano desde la region k, expresados en dblares amencanos por tonelada (US$/ t).

M,. corresponde a los costos de manejo de cada exportador, expresados en doblares
americanos por tonelada (USS$/ 1) j_

k]
P,. corresponde a los costos portuarlos de cada exportador expresados en ddlares

“| americanos por tonelada (US$/ ) 1

10




Pt

wybm
REPUBLICA DE COLOMBIA ] _
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

¥

RESOLUCIONNo. (324 -

o8 JiC 2011 )

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para fa liquidacién de

regalias”

- Fuentes de informacién consultadas:

*
]

Dentro
tienen:

DANE, volumenes y valores de exportacion en dblares y pesos FOB
Banco de la Republica, para la tasa representaliva del mercado.

Ministerio de Transporte, para el valor de las tarifas de los fletes del carbén a
diferentes puertos Colombianos.

Sociedades portuarias de Barranquilla, Santa Marta, Barranquilla, Cartagena y
Buenaventura para obtener tarifas de uso y manejo en puertos.

Ingeominas

Publicaciones especializadas como Argus y Mc McCloskey para precios de carbén
y Baltic Exchange para el valor de fletes maritimos.
- i

de las limitaciones actuales en el desarrollo de la estimacion del precio base se

La informacién disponible de exporlaciones (fuente DIAN-DANE) presenta como
minimo dos meses de rezago en lo relacionado con el volumen exportado, por
esfa razon se tomo la informacion correspondiente al semestre comprendido entre
los meses de noviembre de 2011 y abnil de 2011, para el precio FOB con el cual
se calcula el precio en boca de mina.

Se cuenta con informacién de otras fuentes como Cerrejon LLC, Drummond,
Prodeco, Drummond y Emcarbdn (exportaciones y calidad del carbbn realizadas
durante el periodo a considerar).

Para el calculo de los costos de fransporte y manejo en puerto, se trabajo con
base en informacion del Ministerio.de Transporte sobre fletes para el carbdn a los
diferentes puertos Colombianos, y adicionalmente se consultaron las sociedades
portuarias de Barranquilla, Santa Marta, Cartagena y Buenaventura, para obtener
las tarifas de manejo en puerto para ef carbén,

Para los casos dohde se ha requerido converlir dblares a pesos Colombianos se
ha utilizado la TRM que de acuerdo con lo sefialado en la ley 141 de 1994, se
hace tomando como base la tasa de cambio representativa del mercado promedio
de dicha moneda en el semestre que se liquida que fue de $ 1.871,27 pesos por
ddélar.

11




.8

ot P

R LY.

- e e e

R e B

Libertod y Orden

REPUBLICA DE COLOMBIA
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCIONNo. (324 3
o Coral a0

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacion de
regalias”

Costos de Transporte y manejo en Puerto para el Carbén de Exportacion.

B [ B
, T Valor
. aan "t | CostoTranports | SOStoManeioy Total TRM | Noviembre 2010-

R . Portuaria

Zona/Reglon’ | g : ' . Abril 2011
v . -k us$it - uSSit ussit SUS $1t

La Gizjra 38 45 B2 187113 15,2695
Sector o Descanso 38 46 84 18713 156421

L]

Cesar Sector de kb Loma y et

Boq 38 45 84 18743 15642,1
Sector de b Jagua de birico 218 68 206 18713 53.5003
Zona Norte {Resto} " 20,4 53 %4 | 18713 474544
Zona Santanderes ' #7 55 423 18713 79.1008
Zona keerior Paks 378 50 . 428 18713 801761

Fuente Sociedades portuarias de Cartagena, Barranguilla, Santa Marta y Buenaventura, Ministerio de Transporte, Cerrején
y Pradeco '

A continuacion se presenta el desarrollo de la metodologia realizada para el céalculo del
precio base de liquidacién de regalias de los carbones térmicos de exportacion, resolucién
181074 del 17 de julio de 2007 que modifica algunos criterios de fijjacion del precio base
para liquidacién de regalias del carbén de exportacion. -

Aplicacién metodolégica:

Determinacién del precio FOB de exportacidon calculado con base en la diferencia
entre el indice API2 y BCI7, teniendo en cuenta calidades de las regiones de
procedencia,

Se realizé otro ejercicio para calcular el precio FOB con base en el indice API12'al cual se
le descuenta el valor de los fletes del indice BCI7', ponderando segln la calidad de origen
de la region productora. '

Para el calculo de precio.base para la liquidacién de regalias del carbon de exportacion se
utiliza la siguiente férmula:

! Precio AP)#2 es un indlce que representa precios carbén témmico 11.370 btu, y BCIT es indice que representa fletes de
Puerto Bolivar - ARA.

12




i

T A o W

A g

"' R

e P

il : Lbertod ¥ Orden

REPUBLICA DE COLOMBIA
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

"RESOLUCION No.

08 L 201, )

“Por la cual se determman Jos precios base de los minerales para la liquidacion de

0324 ;

o !u

regalias” .
| i
PRCy = PPjustado = Tk = Mk - Py ,
H ) .
4 *
(API2 ; — BCI7 ;)"(panderada por volumen de carbn térmica de expartacion del mes | del semestre que se liquida),
pp= i . .

PPyjustaco™ PP X (BTU/Lb) regisn |
. . . .
Donde PP se establece de la siguiente forma:; .
& %
s '
3 RTINS | R
_. ok i" ' (apizscm Factor de Pond. P""‘:'so':::_.:"n’z:" por
; ‘% ¢ Mes k-2 '-“_‘-: E : |.:rssu B Exportaclonor; Exportaciones
M % L : (@) . () : Us/t
. h- : +
S o [ (a*b)
A :) I © ] e
NOVIEMBRE 90.84 16,0% 14,52
DICIEMBRE 108,95 12,4% 13.46
ENERO 114,08 22,2% | 25,50
FEBRERO 110,65 17.8% 19,69
MARZO 115,16 14,8% 17,140
ABRIL 118,13 16.8% 19,89
TOTAL SEMESTRE 100,0% 110,17

s

Fuente: DIAN —DANE, Argus, Baltic Exchange. Calcules UPME

E! PP ajustado, segun las calidades regionales de los carbones es el siguiente:

13




. 3
s

=

S - —

wrﬂrdan
REPUBLICA DE COLOMBIA

UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

T " Rt Wk Tl T T

RESOLUCION No.

€ {08 L. 20m )

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales p:‘ira la liquidacion de

0324 8§

T e WP g

regalias”
; PP Calldades PP Ajustado
Zona/ regién

orar jegien . usit BTU/libra USiLibra

Guajira 110,17 11.047 107,04

Seclor el Descanso 110,17 10.314 100,13

Sector de la Loma y el .
Sar 110,17 1. 106,

Cesa Boquertn 004 06,62
Sectar de 1a Jagua de Ibirico 110,17 12.606 122,14

Zona None (Resto) 11047 9.280 89,82

Zona Santanderes 110,47 12.674 124,74

Zona centro 110,17 12.664 122,70

Fuente: DIAN - DANE, Ingeominas, catculos UPME

Ahora se descuentan los costos de transporte, manejo y portuarios para cada caso

particular:

PRC, (US$) = PP ajustado — T~ My~ Py

Precios boca de mina con base en el indice API2-BCI7, para el carbon térmico

colombiano por regiones y calidades

; T e s =
.. C wned ; pp Costos deducihles PRCk
Ly, v ¥ Zonal regién uss/ t uss/ t uss/ t
La Gualira . 107,04 8,2 98,88
a4

Sector el Descanso 100,13 "84 91,77
Cesar Sector dé la Loma y ef 106,62 8,4 98,26

Boguerdn -
Sector de la Jagua de Ibirico 122,14 28,6 93,55
Zona Norte {Resta) 89,92 25,4 64,56
Zona Santanderes 124,74 423 82,47
Zana Centro 122,70 42,8 79,86

Fuente: DIAN - DANE, Calculos UPME

14

-




1

TR ¢

LI

R gl

R4

R I

-

1
i
-y

REPUBLICA DE COLOMBIA
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

{. " RESOLUCION No. 032 4: R

(08 JL. 20 ) :

“Por Ia cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacién de

. regalias”
Determinacion de los precios en boca mina en pesos: :
s . NS "2 PRCk w i - PRCK
: + LT ! i < °
oL Zenal regitn b * o ush TRM $/t
Guajira 98,88 1.871,27 185.025,15
Sector &! Descanso 9177 1.871,27 171.724.40
Cesar Sector de [a Lama y el 98,26 1.871.27 183.863,68
Bogueron ’ "
x Sector de la jagua de (birico 93.55 1.871.27 175.058.03
z . i
Zona Norte (Resto) 64,56 1.871,27 120.800,46
. . ¥
Zona Santanderes 82,47 1.871.27 154.316,67
Zona eentro 76,85 187127 | 149.433,79
3 - - -

Fuente: DIAN - DANE, Calculos UPME
L]

Variacion de Precios propuestos en boca mina respecto a los fijados en la
resolucion No 0096 del 31 de marzo de 2011,
- '

v g : Ct e Precio Resolucién
- . ' PR Vari
e + | Propeesa PROK | Mo 0082 mar31 2011 arpcion
S o $Ton -
Guajira 185.025 , 126613 46,1%
- i [}
Sector el Dascanso 171.724 115,934 ! 48,1%
Cesar  Sector de 1a Loma y ef 183.864 126.562 45,3%
Boquerdn .
S‘ector de la Jagua de fbirico 175.058 112.893 . 55,1%
1 * i = -
Zona Norte {Resto) 120.800 55.308 107,2%
o s
Zona Santandares . 154.317 . *75, 385 104,7%
Zona centro . 140434 71.510 92.8%
1
Fuente: DIAN - DANE, Célculos UPME . .

i

.i 1
g

15




Ubertad y Orden

REPUBLICA DE COLOMBIA |
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

. RESOLUCIONNo. (324 .@&
(08 AL 20m

1
“Por Ia cual se determinan los precios base de fos minerales para la liquidacion de
, regalias”
!' i

¥

Carbon Metalargico . :

Para el carbén metalurgico, se utilizé la informacion disponible de comercio exterior del

DANE, para el periodo noviembre de 2011 — abril de 2011 para la partida arancelaria

2701120080 - Carbon metalargico / Las demas hullas bituminosas, la cual determina un
volumen de exportaciones para el semestre de 557.037 toneladas.

+ o jed’s). L EXPORTACIONES DE METALURGICO
o MES TR TONELADAS ~ PARTICIPACION

NOVIEMBRE’ « 127.835 . 22,9%
DICIEMBRE 139,959 25,1%

ENERO 95.155 17,1%

FEBRERO 42.806 7,7%

MARZO 41.569 7,5%

ABRIL 109.713 19,7%
TOTAL 557.037 . 100,0%

Fuente DIAN —DANE

El origen de estas exportaciones corresponde a:

U REGION“__.;*T; i| .&TONELADAS .- FOB DOLARES us$it
Norte de Santander 43.994,34 3.616.228,32 82,20
Zona Centro 513.042 78.233.485,72 152,49

Total . 557.036,64 81.849.724,04 146,94

Fuente DIAN —DANE

1 . n - r
Se realizd el siguiente analisis de la informacion:

1. Estimacion del precio promedio ponderado FOB:

16




B N e R el
r

tibertod y Orden

REPUBLICA DE COLOMBIA )
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

(108 Tl 2011

“Por fa cual se determinan los precios base de los minerales p‘ara la liquidacion de

. RESOLUCION No. 0324

regalias"”
» :
#fs | o |s ToNELADAS . PRECIO ussit
Norte de Santander I 7,90% 82,20 6,49
Zona Centro 92,10% 152,49 140,45
PROMEDIO PONDERADO 146,94

Fuente DIAN —DANE

Con base en la informacion de DIAN - DANE para el periodo noviembre 2011 — abril 2011
se calculd el precio promedio ponderado FOB en puertos colombianos indicativo para el
carbon metalurgico de exportacion. ,

2. Determinacidn del precio en boca de mina

Una vez estimado el precio promedio ponderade FOB en puertos colombianos, se
procedid a calcutar el precio en boca mina siguiendo la metodologia de deduccion de los
costos de transporte, manejo y portuarios.

- ;: - 'Regiéﬁ !F ;5 ’é‘;& US$ f tonelada " Deducibles USS& _' ' - prek $t
Norte de Santander 146,94 42,21 , 104,67
Zona Centro 146,94 42,85 104,09

Fuente DIAN -DANE

A estos costos se les aplica la tasa representativa del mercado correspondiente al periodo
de analisis para llegar al precio en boca mina en pesos colombianos.

¢ Region [ 7| pRokust | ™M PRCK $/t
Norte de Santander * 104,67 1871,27 195,850
* ZonaCentro 104,09 1871,27 - 194,784

Fuente DIAN -DANE, calculos UPME

'
Variacion del precio en boca mina de la resolucion 0092 de marzo 31 de 2011y el precio
para carbdn metalurgico es:

17




A

- -

e

PE— N v v

REPUBLICA DE COLOMBIA .
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCIONNo. 0324 ')

(g8 . 26n )

R
“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacién de

regalias”
© - |§ -PrecioResol Precio Resol. 0092 Variacié
‘Regién. | |} - Propuesta de 31032011 araion
R I | SN $
Norte de Santander 195,858,91 15076900 22 59%
Zona Centro 194.783,52 164.529,00 18.39%

Fuente Banrep, calculos UPME

Antracita

De la misma manera, el precio base de liquidacioén para la antracita de exportacion se
determind con base en los datos de comercio exterior del"DANE, para la- partida
2701110000 - Carbdn antracita en bruto / Antracitas, para el periodo noviembre de 2011 -

abril de 2011.

Las exportaciones de carbdn anfracita en bruto fueron del orden de 825,6 toneladas con
un valor FOB Délares de $ US 175.578.

Se realizo el siguiente analisis de la informacién del volumen exportado por mes:

.. 4wl EXPORTACIONES DE ANTRACITA
Lk MES S TONELADAS PARTICIPACION
NOVIEMBRE 68 © 8%
DICIEMBRE 101 C12,2%
ENERO _ 197 23,8%
FEBRERO 200 L 242%
MARZQ 259  3L,4%
‘' ABRIL 1 0,1%
TOTAL 826 100,0%

. "
Fuente DIAN —DANE

¥
T
¥

1. Estimacion del precio promedio ponderado FOB:




-

3o

-

e - AR - TR

L R T

e

TE Y

e

[ e S

REPUBLICA DE COLOMBIA
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

'RESOLUCION No. 0324 %
(08 L 20m. )

“Por 1a cual se determinan los precios base de los minerales péra fa liquidacién de

regalias”
Y; % . REGION.. | ..4§(: TONELADAS. . FOB DOLARES - ussit
Norte de Santander 180,00 40.016,40 222,31
Zona Centro 645,64 135.561,31 209,96
Total 825,64 175.577,71 212,66

.

Fuente DIAN —DANE
Con base en la informacién del DANE para el periodo noviembre de 2011 — abril de 2011
se calcuto el precio promedio ponderado FOB en puertos colombianos indicativo para el
carbdn antracita de exportacisn. '

2. Determinacidn del precio en boca mina

Una vez estimado el precio promedio ponderado FOB en puertos colombianos, se
procedi6 a calcular €l precio en boca mina siguiendo la metodologia de deduccion de los
costos de transporte, manejo y portuarios.

i

] Region , 1. "duw|i USS/tonelada | Deducibles USS/t prek $it
Norte de Santander 212,66 4227 } 170,38
Zona Centro 212,66 4285 * 169,81

Fuente DIAN —DANE, Ministerio Transperte. Calculos UPME

A estos costos se les aplica la tasa representativa del mercado cprrespondiente al periodo
de analisis ($1.871,27) para llegar al precio en boca mina en pesos colombianos.
i

Region ¥ s3 |  PRCkuSR |- TRM PRCK $ /1
Norte de Santander . 170,38 1.871,27 . 318.835
‘Zona Centro 169,81 1.871,27 317.760

Fuente DIAN —DANE, Banrep. Calculos UPME

Variacién del precio en boca mina propuesto para Antracita versus precio de la resolucién

0092 de 31 de marzo de 2011. '

19

-




Bais s S0 W L el o -y A

» ——————
¥

TR g

Myﬂrdm‘l
T REPUBLICA PE COLOMBIA ) '
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

: _ ! RESOLUCION No. g
. ‘ L@ 3 2 4 L
¢ 08 4L 201 ;
1
. “Por Ia cua! se determman fos precios base de los minerales para fa liquidacion de
’ regalias”
£
. -5 : _;#| . Precio Resol. Precio Resol. 0092, | Variacién
Region 2|t Propuesta. de 3103-2011 & . N
ey et LY A $ $ - %
" Norte de Santander , 318.835,16 . 21274,00 ¢ 49,87%
Zona Centro | 317.759,77 209.455,00  § 51,71%

[

Fiiente Banco de la Republica, DIAN-DANE, calculos UPME

De esta forma determlnamos que los precios de carbén metallrgico y carbén antracita
han tenido una tendenc:la relativamente constante en el trascurso del periodo considerado
segun la informacion suministrada por DIAN-DANE. Las considéraciones respecto a la
variacion del precio en boca de mina para el carbén apuntan a una apreciacion del peso y

una menor calidad de los carbones de la Guajiray Cesar en el caso de carbon térmico.
»J

|LOS DEMAS MINERALES , - | ;
i.'

l

Dado que la UPME realizara el estudlo denominado “ESTUDIO PARA EL ESTABLECIMIENTO
DE LOS PRECIOS DE L.0S MINERALES EN BOCA DE MINA, CALCULO DE LOS COSTOS UNITARIOS DE
PRODUCCION Y MEDICION DEL CONSUMO DE MINERALES ASOCIADOS A LA INDUSTRIA MINERA
(INCLUIDC COQUE), EN LOS DIVERSOS SECTORES ECONOMICOS “se procedera a validar la
informacion y actualizar Ios precios base de Ios minerales en el 201 1.

De otra parte de Ios minerales que no se obtuvo mformacuén su actualizacidon se realizo
de acuerdo al IPP del periodo con5|derado

! 2 4

20




Liberfud y Orden

REPUBLICA DE COLOMBIA
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCION No. 0324 T
008 Ju. 20
. . .
“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para Ia liquidacién de
regalias”

{

! : . Procle en Boca d

; MINERAL U“'d:i‘:’“" & Shunidad mina
. SR B medica Res (Il Trim. 2011
Arcillas Bentonliticas t 14.116
Arcillas Caolinlticas t 23,898
Arciltas Ceramicas t * - 9.201
Arcillas Ferruginasas t 5,100
Arcillas Miscelaneas i t 5.100
Arcillas Refractarias . . t 8.944
Arena de Cantera m> 9.835
Arena de Rio (Arenas lavadas) m? 5.657
Arenas Siliceas t 12.251
Ashesto {o Crisotilo) ! t 13.567
Asfaltita : m® 24.027
Azufre t 11.057
Barita t 140.365
Basalto t 6.123
Bauxita ! t 23.275
Carbonate de Calcio t 47.164
Caliza t 12.641
Cuarzo t 13.728
Cromo -Cromita t 16.859
Diabasa m? . 7.746
Dolomita 1 14.572
Feldespatos t 43.634
Fluorita t 131.636
Grafito t 28.787
Granito (bloque mayor o igual a1 m®) ] m* 655.713
Granito (blogque menoralm® = - m® 327.520
Gravas de Cantera m° . 11.276
Gravas de Rio m? 6.536
Marmol {bloque mayor gigual a 1 m>) m* 143.596
Marmoi (bloque menor.a 1 m°} m® 47.068
Marmol en rajén ( Retal de marmaol) 1 17.854
Micas:Vermiculita,Moscovita, Biotita t : 43.550
Mineral de Hierro t - 23.396
Mineral de Magnesio (Magnesita) 1 113.829
Mineral de Manganeso t 204.893
Piedra Arenlsca-Piedra Bogotana m* 173,563
Puzolanas t 9.640
Reacabo m” 7.151
Roca Coralina [Bloque mayor o igual a 1m®) m* 270.304
Roca Coralina {(blogue menora 1 m’) m> 105.817
Roca Fosforica : : t 87.492
Sal Marina t 40.824
Sal Terrestre t 40.071
S5al Terrestre Zona Upin t 31.201
Sefpentina (Bloque mayoroigualalm®) m* 371.668 "
Serpentina {blogue menoralm® m* 172.694
Serpentina en Rajdén t : 54.241
Serpentinita{ Silicato do Magnesio) t 21.774
Talco t 87.913
Travertino y Calizas Cristalinas en bloque mayor ojgualaim® m 413.341
Travertino y Calizas Cristalinas en bloque menar a1 m?® m> 131.396
Yeso t 42.663

1
¥




